

“लोकतंत्र और समानता न केवल अपने आप में महत्वपूर्ण हैं, बल्कि पर्यावरण संरक्षण के साधन के रूप में भी महत्वपूर्ण हैं।” (रॉबर्ट बॉयस)

इस कथन की विवेचना कीजिए।

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1649

H

Unique Paper Code : 12277601

Name of the Paper : Political Economy II (DSE)

Name of the Course : **CBCS B.A. (Hons)  
Economics**

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer **Q1** from **Part A** (15 marks) and any **three** questions from **Part B** (20 marks each).
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. भाग ए से किसी एक प्रश्न (15 अंक) और भाग बी से किन्हीं तीन प्रश्नों (प्रत्येक 20 अंक) का उत्तर दें।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

**Part A (Answer any one)** (15 marks)

**भाग ए (किसी एक का उत्तर दें)** (15 अंक)

1. Write a long note on **any one** of the following :
- (a) Multinational Corporations and Uneven Development in Stephen Hymer's Analysis
- (b) Forms and Degrees of Managerial Control in the Gig Economy
- (c) Cooperative Conflicts: Interests, Contributions, and Perceptions
- (d) The Increasing Scale and Complexity of "Financial Intermediation" and "Risk Management".

7. Discuss how restructuring of global production and expanding market for care services impacts the lives of women workers and creates a new division of labour between women in different parts of the world economy.

चर्चा करें कि देखभाल सेवाओं के बाजार में विस्तार और वैश्विक उत्पादन का पुनर्गठन महिला श्रमिकों के जीवन को कैसे प्रभावित करता है और किस तरह विश्व अर्थव्यवस्था के विभिन्न हिस्सों में महिलाओं के बीच श्रम का एक नया विभाजन पैदा है।

8. *"Democracy and equity are important not only as ends in themselves, but also as means to environmental protection."* (Robert Boyce) Discuss the statement.



सिद्धांत और व्यवहार दोनों में नवउदारवादी राज्य के सबसे महत्वपूर्ण तनावों और अंतर्विरोधों पर चर्चा करें।

6. *"The incredible contradictions of wealth and power that now exists in the upper echelons of capitalism have not been seen since the 1920s"* (David Harvey).

Do you think this phenomenon is a mere by-product of neoliberalism or is it the very core of what neoliberalism is all about? Discuss and substantiate from experiences of neoliberal transitions.

“पूँजीवाद के ऊपरी हिस्सों में आज मौजूद धन और शक्ति के अविश्वसनीय विरोधाभास 1920 के दशक से नहीं देखे गए हैं” (डेविड हार्वे)। क्या आपको लगता है कि यह घटना केवल नवउदारवाद का उपोत्पाद है या क्या यह नवउदारवाद के मूल में है? नवउदारवादी संक्रमणों के अनुभवों पर चर्चा करें और इसकी पुष्टि करें।

निम्नलिखित में से किसी एक पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए :

- (क) स्टीफन हाइमर के विश्लेषण में बहुराष्ट्रीय निगम और असमान विकास।
- (ख) गिग अर्थव्यवस्था में प्रबंधकीय नियंत्रण के रूप और डिग्री।
- (ग) सहकारी संघर्ष: रुचियां, योगदान, और धारणाएं।
- (घ) “वित्तीय मध्यस्थता” और “जोखिम प्रबंधन” के बढ़ते पैमाने और जटिलता।

**Part B (Answer any three)** (20 marks each)

**भाग बी (किन्ही तीन का उत्तर दें)** (प्रत्येक के 20 अंक)

2. Fordism has often been analysed as a ‘total way of life’ rather than merely being a system of organising production. Explain. Briefly discuss the framework of the French Regulation School to understand the total dimension of Fordism.

फोर्डवाद का अक्सर उत्पादन को व्यवस्थित करने की एक प्रणाली होने के बजाय 'जीवन के कुल तरीके' के रूप में विश्लेषण किया गया है। व्याख्या करें। फोर्डवाद के संपूर्ण आयाम को समझने के लिए फ्रेंच रेगुलेशन स्कूल के ढाँचे पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

3. Can informal work under capitalism be considered a product of structural dualism and essentially arising as a result of insufficient development? Analyse in the context of transition of capitalist labour in the "global factory" along with a discussion of various forms of informalisation.

क्या पूंजीवाद के तहत अनौपचारिक कार्य को संरचनात्मक द्वैतवाद की उपज माना जा सकता है जो कि मूलतः अपर्याप्त विकास के परिणामस्वरूप उत्पन्न हुई? अनौपचारिकीकरण के विभिन्न रूपों की चर्चा के साथ-साथ "वैश्विक कारखाने" में पूंजीवादी श्रम के संक्रमण के संदर्भ में विश्लेषण करें।

4. What are the limitations of the transaction costs approach in explaining the existence and patterns of the global production networks? Discuss in light of the theory of global value chain governance advanced by Gary Gereffi and others.

वैश्विक उत्पादन नेटवर्क के अस्तित्व और पैटर्न की व्याख्या करने में लेन-देन लागत दृष्टिकोण की क्या सीमाएँ हैं? गैरी गेरेफी और अन्य द्वारा विकसित वैश्विक मूल्य श्रृंखला शासन के सिद्धांत के परिप्रेक्ष्य में चर्चा करें।

5. Discuss the tensions and contradictions of the neoliberal state both in theory and in practice highlighting the most crucial ones.